
Российская Федерация 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
Республики Хакасия

Россия Федерациями 
Хакас Республиканыц

06 р к 1 ч Об !

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О докладе Уполномоченного по правам человека в Республике Хакасия 
о реализации конституционных прав и свобод граждан 

в Республике Хакасия в 2020 году

Заслушав доклад Уполномоченного по правам человека в Республике 
Хакасия А.О. Шулбаева о реализации конституционных прав и свобод граж
дан в Республике Хакасия в 2020 году, представленный в соответствии 
со статьей 15 Закона Республики Хакасия от 09 июля 2010 года № 63-3PX 
«Об Уполномоченном по правам человека в Республике Хакасия», на осно
вании статьи 1118 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Хакасия 
А.О. Шулбаева о реализации конституционных прав и свобод граждан в Рес
публике Хакасия в 2020 году принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) продолжить оказание бесплатной квалифицированной юридической 

помощи населению Хакасии в соответствии с Законом Республики Хакасия 
от 05 октября 2012 года № 82-ЗРХ «Об оказании бесплатной юридической 
помощи в Республике Хакасия»;

2) ускорить практическое внедрение механизмов уменьшения выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий в городах республиканского значения Абакане и 
Черногорске;

3) завершить работу по включению в перечень городов -  участников фе
дерального проекта «Чистый воздух» национального проекта «Экология» 
Абакана и Черногорска как городов с очень высоким уровнем загрязнения 
атмосферного воздуха, негативно воздействующего на здоровье населения, а 
также Усть-Абаканского и Алтайского районов, входящих в Абакано
Черногорскую агломерацию;

В 09Ы

2

4) принять меры по обеспечению лекарственными средствами регио
нальных льготников;

5) рассмотреть вопрос о возобновлении оказания плановой медицинской 
помощи в полном объеме пациентам в условиях пандемии новой коронави
русной инфекции COVTO-19;

6) предусмотреть увеличение размера финансирования мероприятий, 
направленных на обеспечение земельных участков, предназначенных для 
жилищного строительства, инженерной и транспортной инфраструктурой;

7) предусмотреть увеличение ежегодного размера финансирования ме
роприятий по реализации государственных полномочий по обеспечению жи
лыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родите
лей, и лиц из числа Детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

8) совместно с органами местного самоуправления в Республике Хакасия 
рассмотреть вопрос создания и содержания полигонов, мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов в Алтайском, Бейском, Боград- 
ском, Орджоникидзевском районах, г. Саяногорске.

3. Рекомендовать Уполномоченному по правам человека в Республике 
Хакасия оставить на контроле вопрос о переводе земель сельскохозяйственно
го назначения в земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, ра
диовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 
назначения с соблюдением законодательства Российской Федерации и зако
нодательства Республики Хакасия.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному зако
нодательству, государственному строительству, законности и правопорядку.

5. Опубликовать настоящее Постановление и доклад Уполномоченного по 
правам человека в Республике Хакасия о реализации конституционных прав и 
свобод граждан в Республике Хакасия в 2020 году (в сокращении) в республи
канской газете «Хакасия», а также разместить их на официальном сайте Вер
ховного Совета Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение месяца со дня принятия настоящего Постановления.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Верховного О 
Республики X:

г. Абакан 
31 марта 2021

№

В.Н. Штыгашев

1с309 М


